
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 19/2020 pag. 1 di 4 

COPIA 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 
 

N. 19 del l Reg. 
 

Data 07/04/2020 

OGGETTO: Ricorso al TAR Calabria proposto da 
…OMISSIS… e …OMISSIS... Autorizzazione alla 
costituzione in giudizio e direttive per 
conferimento incarico legale. 

 

 
L’anno duemilaventi il giorno sette del mese di aprile alle ore 19.45 con continuazione la Giunta 

Comunale si é riunita telematicamente da remoto con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - presente 
BARONE Cristian Assessore  - presente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Viviana Straticò. 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

Premesso che con Decreto Sindacale n. 6 del 03/04/2020, recante disposizioni organizzative per 
lo svolgimento delle sedute collegiali di giunta in modalità telematica a causa dell’emergenza sanitaria 
COVID-19, previo invito effettuato per le vie brevi, si è riunita in modalità telematica da remoto la 
Giunta Comunale; 

Dato atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da parte del Sindaco e del Segretario, ciascuno per le rispettive 
competenze, è la App piattaforma Whatsapp; 

Che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in grado di 
assicurare tale identificazione, percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti ed intervenire 
nella discussione; 

Dato atto che tutti i partecipanti dichiarano di garantire la massima riservatezza possibile delle 
comunicazioni e che il collegamento telematico assicura qualità di collegamento da remoto sufficiente 
per comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, che quindi procede al 
suo regolare svolgimento; 

Premesso che è stato acquisito al prot. n. 1685 del 13/03/2020 il ricorso innanzi al T.A.R. 
Calabria - Catanzaro, proposto da …OMISSIS… e …OMISSIS…, rappresentati e difesi dall’avv. 
Rosetta Lauria, contro il Comune di Tarsia, per l’annullamento, previa concessione della sospensione 
degli effetti, della delibera di Consiglio Comunale n. 41 del 28/12/2019 recante “Adeguamenti accessi 
della strada comunale Mazzolino alla intersezione con la S.S. 283 in località Giancamillo”; 

Vista la nota acquisita agli atti di questo Comune in data 03/04/2020, prot. n. 2027, con la quale 
il Responsabile del Settore tecnico, geom. Francesco Sansone, ha manifestato la motivata necessità 
di costituirsi e resistere in giudizio per far valere le ragioni dell’Ente, anche in considerazione di quanto 
dedotto da ANAS SpA con nota prot. n. CDG-0682403-P, acquisita dal Comune al prot. n. 6691 in data 
02/12/2019, nonché del parere legale reso dall’avv. Giuseppe Lanzo sulla fattibilità dell’intervento 
acquisito al prot. n. 6821 in data 09/12/2019; 

Considerato che, per come si evince anche dalle Linee guida ANAC n. 12 “affidamento dei 
servizi legali”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24/10/2018, gli incarichi di 
patrocinio legale conferiti in relazione ad una specifica e già esistente lite, rientrano nella disposizione 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 19/2020 pag. 2 di 4 

di cui all’art. 17 (contratti esclusi) comma 1, lettera d) n. 1, del D.Lgs. n. 50/2016, pertanto, si 
configurano come contratto d’opera professionale di cui agli artt. 2229 e segg. c.c.; 

Che, tuttavia, ai sensi dell’art. 4 dello stesso D.Lgs. n. 50/2016, applicabile ai contratti esclusi, 
l’affidamento dei relativi contratti pubblici, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità...”, meglio esplicitati, per gli 
incarichi legali, nelle linee guida ANAC n. 12 soprarichiamate; 

Considerato, inoltre, che l’incarico di assistenza legale, pur concretizzandosi con il conferimento 
della procura alle liti, deve essere formalizzato, attraverso un accordo che disciplini i diritti e gli obblighi 
scaturenti dal mandato; 

Rilevato che l’economicità impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse e, quindi, di 
accertare la congruità e l’equità del compenso, nel rispetto dei parametri stabiliti da ultimo con decreto 
ministeriale 8 marzo 2018, n.37; 

Dato atto che il Comune di Tarsia non ha in organico un proprio ufficio legale, per cui si rende 
necessario l’affidamento di un incarico a professionista esterno; 

Ritenuto che nel conferimento dell’incarico devono essere osservati i seguenti criteri: 
a) esperienza e competenza tecnica, da intendersi come competenza nella materia oggetto del 

contenzioso ovvero, anche, della questione rilevante per la sua soluzione; 

b) costo del servizio, nel caso in cui, per l’affidamento di uno specifico incarico, sia possibile 
riscontrare una sostanziale equivalenza tra diversi profili professionali.  

Ravvisata, pertanto, la necessità di conferire incarico legale per la costituzione in giudizio innanzi 
al TAR Calabria avverso il predetto ricorso, onde salvaguardare gli interessi del Comune; 

Dato atto che il compenso del legale andrà calcolato con un abbattimento dei minimi tariffari 
previsti dai vigenti parametri forensi, nel rispetto del principio di economicità; 

Visto lo schema di disciplinare allegato regolante i rapporti scaturenti dal mandato; 

Ritenuto, pertanto, di dare mandato al Responsabile del Servizio interessato per il compimento 
degli atti necessari per il conferimento dell’incarico di difesa e rappresentanza legale dell’Ente in 
ossequio al principio di economicità, convenienza ed efficienza dell’azione amministrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi dai Responsabili dei 
Servizi interessati ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del TUEL approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 
267 e s.m.i.; 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, per le motivazioni di cui in narrativa 

DELIBERA 

1) Di dare atto che la premessa e la narrativa formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 

2) Di costituirsi nel giudizio innanzi al TAR Calabria - Catanzaro, avverso il ricorso notificato dall'avv. 
Rosetta Lauria nell’interesse dei propri assistiti, meglio descritto in premessa, onde salvaguardare 
gli interessi dell’Ente; 

3) Di stabilire che il compenso del legale andrà calcolato con un abbattimento dei minimi tariffari 
previsti dai vigenti parametri forensi , secondo il principio di economicità; 

4) Di autorizzare il Sindaco a rilasciare mandato, costituirsi e resistere in giudizio in nome e per conto 
dell’Ente; 

5) Di approvare lo schema di disciplinare di incarico, allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

6) Di demandare al Responsabile del servizio tecnico gli atti necessari e conseguenti, compresi il 
conferimento dell’incarico al legale, l’impegno di spesa e la sottoscrizione del disciplinare di 
incarico, di cui si allega il relativo schema. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 19/2020 pag. 3 di 4 

7) Di dichiarare, per l’urgenza di provvedere attesa la necessità di costituirsi in giudizio nei termini 
previsti dalla legge, con separata ed unanime votazione favorevole espressa in forma palese, il 
presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL. 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

Delibera G.C. N. 19/2020 pag. 4 di 4 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE avente ad oggetto “Ricorso al TAR Calabria proposto da …OMISSIS… e 
…OMISSIS…. Autorizzazione alla costituzione in giudizio e direttive per conferimento incarico legale” 

(art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lì 07/04/2020 Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 
Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lì 07/04/2020 Dott. Manlio NARDI 

  

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Avv. Roberto AMERUSO Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

Lì 07/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

on-line Comunale (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 09/04/2020, 
vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, contestualmente, comunicata ai 
capigruppo consiliari. 

Lì 09/04/2020 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Viviana STRATICO' 

 
                                                                                                     
                                                                                              

  
  
  


